
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  55/19  del  05/02/2019 

Oggetto: PROVVEDIMENTO A CONTRARRE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP:"TELEFONIA FISSA 5 - LOTTO 1" PER IL SERVIZIO DI 
TELEFONIA FISSA AZIENDALE. CIG DERIVATO: 77734348A9. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante  
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 
l’articolo 20; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, per la procedura di cui trattasi,  
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è individuato nel Coordinatore dei Sistemi 
Informatici ICT Dr.ssa Sonia Chiantini; 

 Preso atto delle linee guida per gli approvvigionamenti di forniture e servizi ai sensi    
della L.208/2015 approvate con Provvedimento del Direttore n. 49 del 18/02/2016;  

 Visto l'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio  2012,  n.95, convertito, con 
modificazioni, che prevede: “Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) 
ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione 
pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie 
autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati……”;  

 
 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Coordinatore dei Sistemi 

Informatici ICT, relativa all’istanza di affidamento del servizio di telefonia fissa per il 
DSU Toscana, dalla data di effettiva adesione e fino al 2 ottobre 2021, in adesione alla 
Convenzione Consip Telefonia Fissa 5, per un importo complessivo di € 240.000,00= al 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

netto d’IVA, come meglio specificato nelle note ad essa allegate (Allegato n. 1 - Nota 
RUP e Allegato n.2 – Modello A) da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 Dato atto che nelle note citate il RUP propone l’affidamento di cui trattasi fino al 
2/10/2021, mediante adesione a Convenzione Consip per le motivazioni espressamente 
indicate in detti allegati da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 Dato atto che sempre nelle note citate il RUP indica il servizio di cui trattasi previsto nel 
programma dell’attività contrattuale per l’anno 2019, precisamente al rigo 4/19, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.82 del 21 dicembre 
2018; 

 Preso atto che la Consip s.p.a. ha attiva una Convenzione “Telefonia Fissa 5“-  Lotto 1 
per il servizio di Telefonia fissa in favore delle pubbliche Amministrazioni 
(CIG:605462636F), stipulata tra Consip s.p.a. e Fastweb spa, sede legale in Milano 
(MI), Via Caracciolo 51 P. IVA 12878470157, per la durata di 36 mesi dal 3/10/2018 al 
2/10/2021, prorogabile fino a ulteriori 12 mesi; 

 Vista la Convenzione sopra indicata sarà cura del RUP valutare l’eventuale necessità di 
prorogare di ulteriori 12 mesi il servizio di cui trattasi mediante successiva adozione di 
ulteriore atto;  

 Dato atto che la spesa presunta di cui al presente provvedimento, per complessivi € 
240.000,00= IVA esclusa e, pertanto, € 292.800,00= IVA 22% compresa, sarà 
imputata nei bilanci degli anni dal 2019 al 2021; 

 

DISPONE 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, per il servizio di telefonia fissa 
aziendale, come meglio descritto negli allegati da considerarsi parte integrante del 
presente atto, l’adesione, mediante AcquistiinretePA, alla Convenzione Consip “Telefonia 
Fissa 5“ -  Lotto 1 per la prestazione di servizi di telefonia fissa (CIG:605462636F)dalla 
data di adesione fino al 2 ottobre 2021, stipulata tra Consip s.p.a. e Fastweb spa, per 
un importo presunto pari ad €. 240.000,00= oltre IVA di legge;   

2. di approvare la seguente documentazione di gara che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

                  Relazione RUP circa proposta e necessità affidamento (All. n. 1); 
                  Nota RUP circa la presenza di convenzioni/contratti regionali (All. n. 2); 

 
3. di dare atto che la spesa presunta di cui al presente provvedimento, per complessivi € 

240.000,00= IVA esclusa e, pertanto, € 292.800,00= IVA 22% compresa, sarà 
imputata nei bilanci degli anni dal 2019 al 2021;        

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs 50/2016.    

                 Il Direttore 
          Dr. Francesco Piarulli 

                                                  firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-02-06T08:26:40+0000




